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Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Porin Vesi, liikelaitos. Porin Vesi 
on vesihuoltolaitos, joka hoitaa veden hankinnan, jakelun, käsittelyn sekä vie-
märöinnin ja jätevedenpuhdistuksen toiminta-alueellaan. 
 
Opinnäytetyön tarkoitus oli selvittää etäluettavien vesimittareiden hyötyjä ja 
käytössä ilmenneitä haasteita, ominaisuuksia ja sitä ovatko vesihuoltolaitokset 
asettaneet tavoitetta sille, milloin lähes kaikki vesimittarit ovat etäluettavia. Li-
säksi tarkoitus oli selvittää huoneistokohtaisten vesimittareiden vaikutusta ve-
denkulutukseen, hyötyjä sekä käytössä ilmenneitä haasteita. Opinnäytetyössä 
on tehty kyselytutkimus vesihuoltolaitoksille sekä haastattelu isännöitsijälle 
huoneistokohtaisesta veden mittaamisesta. 
 
Etäluettavien vesimittareiden hyötyjä ovat arviolaskutuksen poistuminen, vuo-
tohälytykset, reaaliaikainen kulutusseuranta sekä mahdollisuus veden kulutuk-
sessa havaittujen poikkeamien nopeaan selvitykseen. Etäluettavien vesimitta-
reiden haasteita ovat korkeammat kustannukset kuin perinteisellä mekaani-
sella vesimittarilla. Lisäksi haasteita on kuuluvuudessa ja datansiirrossa. 
 
Kyselytutkimukseen osallistuneista vesihuoltolaitoksista 60 % on asettanut ta-
voitteen sille, milloin lähes kaikki vesimittarit ovat etäluettavia. Tavoitteen aset-
taneet vesihuoltolaitokset kertoivat tavoitteekseen, että lähes kaikki vesimitta-
rit ovat etäluettavia 1–10 vuoden kuluttua. 
 
Huoneistokohtaiset vesimittarit vähentävät vedenkulutusta kerros- ja rivita-
loissa. Niiden hyviä puolia vedenkulutuksen vähenemisen lisäksi ovat mittauk-
seen perustuva vedenkulutuksen laskutus sekä vuotohälytystoiminto. Huo-
neistokohtaisten vesimittarien kanssa ei ole ollut suuria haasteita, poikkeuk-
sena yksittäiset datansiirto haasteet. 
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Abstract 
 
Karhunen, Pihla: Introduction of remote water meters in water utilities and 
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The client of this thesis is Porin Vesi, a public utility. Porin Vesi is a water utility 
that takes care of water supply, distribution, treatment, sewerage and 
wastewater treatment in its area of operation. 
 
The purpose of the thesis was to investigate the benefits of remote water me-
ters and the challenges and characteristics of their use, and whether the water 
utilities have set a target for when almost all water meters will be remote. The 
aim was also to investigate the impact of individual water meters on water con-
sumption, the benefits and the challenges of using them. The lessons learnt 
included a survey of water utilities and an interview with a landlord on the use 
of individual water meters. 
 
The benefits of remote water meters include the elimination of estimated bill-
ing, leakage alarms, real-time monitoring of consumption and the possibility to 
quickly identify anomalies in water consumption. The challenges of remote 
reading water meters are higher costs than traditional mechanical water me-
ters. There are also challenges in terms of connectivity and data transfer. 
 
60% of the water utilities surveyed have set a target for when almost all water 
meters will be remote readable. The utilities that have set a target reported that 
they aim to have almost all water meters remotely readable in 1-10 years. 
 
Water meters per apartment will reduce water consumption in blocks of flats 
and terraced houses. In addition to reducing water consumption, they offer the 
advantages of metered billing and a leakage alarm function. There have been 
no major challenges with apartment-specific water meters, except for isolated 
data transfer challenges. 
 
Keywords: Remote reading, water-meters, water services, individual water 
metering, data communication networks 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on etäluettavien vesimittareiden käyttöönotto vesihuol-

tolaitoksilla ja huoneistokohtainen vedenmittaus kerros- ja rivitaloissa. Työn 

tarkoitus on selvittää etäluettavien vesimittareiden käyttöönottoaikataulua ve-

sihuoltolaitoksilla, etäluettavien vesimittareiden toimivuutta sekä etäluettavien 

vesimittareiden ominaisuuksia. Lisäksi työssä selvitetään erilaisia asiakkaille 

tuotettuja palveluita, tiedonsiirtomenetelmiä, hälytyksiä sekä etäluennan vai-

kutusta vedenkulutukseen. Työssä käsitellään lisäksi vesihuoltoa ja sen toi-

mintaa, vedenkulutuksen mittaamista, ajantasaista lainsäädäntöä etäluetta-

vista vesimittareista sekä niiden merkinnöistä, erilaisia vesimittareita sekä etä-

luentaan käytettäviä tiedonsiirtoverkkoja. Opinnäytetyön lopputuloksena on 

kokonaisuus, josta kaikille on saatavissa ajantasaista tietoa etäluettavista ve-

simittareista, niiden käyttöönotosta sekä huoneistokohtaisesta vedenmittaami-

sesta. 

 

Opinnäytetyö tehtiin Porin Vedelle, liikelaitokselle. Porin Vesi on vesihuoltolai-

tos, joka hoitaa veden hankinnan, jakelun, käsittelyn sekä viemäröinnin ja jä-

tevedenpuhdistuksen toiminta-alueellaan. (Porin kaupunki, n.d.) 

1.1 Tutkimuskysymykset ja aiheen rajaus 

Tässä opinnäytetyössä tutkimuskysymys on selvittää, paljonko vesihuoltolai-

tokset ovat käyttöönottaneet etäluettavia vesimittareita, mitä hyötyjä sekä 

haasteita niissä on sekä ovatko vesihuoltolaitokset asettaneet tavoitteita sille, 

milloin lähes kaikki vesimittarit ovat etäluettavia. Lisäksi tarkoitus on selvittää 

vaikuttavatko huoneistokohtaiset vesimittarit vedenkultukseen kerros- ja rivita-

loissa. 
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Aihe on rajattu käsittelemään kuntien ja kaupunkien vesihuoltolaitoksia, kyse-

lytutkimuksen ulkopuolelle jätettiin vesiosuuskunnat ja vesiosuuskuntien vesi-

mittarit. 

1.2 Tutkimusmenetelmät ja tiedonhankinta 

Tämä työ on muodoltaan tutkimuksellinen opinnäytetyö, jonka tarkoitus on sel-

vittää etäluettavien vesimittareiden hyötyjä, haasteita, käyttöönottoaikataulua 

sekä etäluettavien vesimittareiden ominaisuuksia. Työ lukeutuu kvalitatii-

viseksi eli laadulliseksi tutkimukseksi. Aihetta tutkitaan siihen liittyvien luotet-

tavien lähteiden kautta, joiden pohjalta kootaan yhteen teoreettista tietoa ai-

heesta, johon opinnäytetyö pohjautuu. Kirjallisten aineistojen lisäksi tietope-

rustana opinnäytetyölle käytetään alan ammattilaisten kanssa käytyjä keskus-

teluja aiheesta. Lähteinä käytettyjen kirjallisten aineistojen ja asiantuntijoiden 

kanssa käytyjen keskusteluiden tarkoitus on tuottaa monipuolinen ja kokonais-

valtainen käsitys vedenmittaamisesta, vesimittareista ja etäluennasta. 

 

Opinnäytetyössä on mukana kyselytutkimus, joka tehtiin 32 vesihuoltolaitok-

selle. Kyselytutkimuksien kysymykset lähettiin kyselyyn osallistuneille Word-

tiedostona sähköpostilla. Vesihuoltolaitoksille suoritetun kyselytutkimuksen 

tarkoitus oli selvittää etäluettavien vesimittareiden käyttöönottoaikataulua, nii-

den toimivuutta, hyötyjä, haasteita sekä ominaisuuksia. 

 

Opinnäytetyötä varten haastattelin isännöitsijää huoneistokohtaisista vesimit-

tareista. Haastattelun tarkoitus oli selvittää huoneistokohtaisten vesimittarei-

den vaikutusta vedenkulutukseen, niiden hyötyjä ja käytössä ilmenneitä haas-

teita. 
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2 VESIHUOLTO 

Vesihuolto käsittää monia osa-alueita, niitä ovat puhtaan talousveden valmis-

tus, veden johtaminen kuluttajalle, jäteveden johtaminen kuluttajalta jäteve-

denpuhdistamolle ja jäteveden puhdistaminen ympäristöluvan ehtojen mukai-

sesti sekä jäteveden johtaminen puhdistuksen jälkeen takaisin ympäristöön. 

Vesihuoltopalvelut toimittavat vettä vuorokauden ympäri vuoden jokaisena 

päivä. (VVY 2023) 

 

Vesihuollon vastuut ja tehtävät on jaettu kolmelle tasolle. Ne on organisoitu 

valtakunnalliselle, alueelliselle ja kunnalliselle. Valtakunnalliselle tasolle kuu-

luvat maa- ja metsätalousminiteriö sekä suomen ympäristökeskus, niiden kes-

keisiä tehtäviä ovat vesihuollon lainsäädäntö, raportointi, vesihuollon tiedon-

hallinta, vesihuollon tietopalvelut, kansainvälinen yhteistyö sekä ELY-keskuk-

sen tulosohjaus. (Maa- ja metsätalous ministeriö n.d.) 

 

Alueelliselle tasolle kuuluu ELY-keskus, jonka keskeisiä tehtäviä ovat vesi-

huollon strateginen edistäminen, veden hankinnan ja jakelun varmistaminen, 

alueellinen yhteistyö sekä vesihuoltolain mukainen valvonta. (Maa- ja metsä-

talousministeriö n.d.) 

 

Kunnalliselle tasolle kuuluvat kunta, kiinteistön omistaja ja vesihuoltolaitos. 

Kunnan keskeisiä tehtäviä ovat vesihuollon järjestämisvastuu, vesihuoltolai-

tosten omistajaohjaus, vesihuoltolaitosten valvonta ja vastuu vesihuollon ke-

hittämisestä. Kiinteistön omistajan keskeisiä tehtäviä ovat tonttijohtojen raken-

taminen ja kunnossapito, kaivojen kunnossapito sekä rakennusten viemärit ja 

vesijohdot. Vesihuoltolaitoksen keskeisiä tehtäviä ovat vedenotto ja talousve-

den jakelu sekä jäteveden viemäröinti ja puhdistus. (Maa- ja metsätalousmi-

nisteriö n.d.) 
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2.1 Vesihuoltolaitos 

Vesihuoltolaitos on palveluntarjoaja. Se pitää huolen vedenotosta, talousve-

den jakelusta ja jäteveden pudistuksesta sekä viemäröinnistä. Suomen vesi-

huoltolaitosten vesijohtoverkostojen piirissä on yli 90 % Suomen talouksista. 

Viemäriverkostojen piirissä on noin 85 % talouksista. (Maa- ja metsätalousmi-

nisteriö n.d.) 

 

Suomessa toimii noin 1500 vesihuoltolaitosta, joista noin 400 on kuntaomistei-

siä laitoksia tai yhtiöitä, loput noin 1100 ovat käyttäjien perustamia osuuskuntia 

tai muita yhteisöjä. Vesilaitosten raakavedestä pohjavettä tai tekopohjavettä 

on noin 65 %. (Silfverberg 2017, s. 3) 

 

2.2 Vesiosuuskunta 

Vesiosuuskunta on vesihuoltolaitos, joka huolehtii yhdyskunnan vesihuollosta 

kunnan hyväksymällä toiminta-alueella. Vesiosuuskunnat jaetaan kahden ko-

koisiin laitoksiin, yli 10m3 talousvettä vuorokaudessa välittävä/jakava tai 50 

asukasta liittyneenä vesiosuuskuntaa ja alle 10m3 talousvettä vuorokaudessa 

välittävä/jakava tai alle 50 asukasta liittyneenä vesiosuuskuntaan. Näihin so-

velletaan eri asetuksia. (SVOK, n.d.) 

 

Vesiosuuskunta voi ostaa veden kunnalliselta vesihuoltolaitokselta tai tuottaa 

veden omalla puhdistamolla.  

3 VEDENKULUTUKSEN MITTAAMINEN 

Veden kulutusta mitataan vesimittarilla, johon useimmiten perustuu veden las-

kutus. Vesimittari mittaa kulutettua vettä kuutiometreinä. Vesimittari asenne-

taan tonttijohtoon ennen muita vesilaitteita. Yleensä vesihuoltolaitos asentaa 
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vesimittarin varusteineen kohteeseen. Kiinteistöön on varattava riittävästi tilaa 

vesimittarille, jossa vesimittari on vaivattomasti asennettavissa, luettavissa, 

huollettavissa ja vaihdettavissa uuteen. Vesimittarin tulee sijaita sellaisessa 

kohdassa, jossa tonttivesijohto tulee rakennukseen ja se on mahdollisimman 

lähellä rakennuksen perusmuuria. Lisäksi tilaan on mahduttava riittävän pitkä 

suora putkiosuus, johon vesimittari asennetaan. Riittävän pitkä suora putki-

osuus takaa sen, että vesimittari toimii halutulla tavalla, valmistaja on määrit-

tänyt mittarille sopivan suoran putkiosuuden. (Ympäristöministeriön asetus ra-

kennusten vesi- ja viemärilaitteistoista 814/2020, 2§, 10§) 

 

Vesijohtoverkoston jokainen liittymä varustetaan vesimittarilla. Vesihuoltolai-

toksen asiakkaita ovat omakotitalot, kerrostalot, rivitalot, paritalot, julkiset lai-

tokset, kaupan- ja palvelualan sekä teollisuuden rakennukset. Vesihuoltolaitos 

vastaa sen toimittaman veden kulutuksen mittaavien vesimittareiden toimivuu-

desta ja huolloista. (Korhonen 2015, s. 9) 

3.1 Huoneistokohtainen vedenkulutuksen mittaus 

Huoneistokohtaista vedenmittausta koskevat lakiuudistukset tulivat voimaan 

23.11.2020. Lakiuudistuksen myötä uusiin ja linjasaneerattaviin moniasuntoi-

siin kohteisiin tulee asentaa huoneistokohtaiset etäluettavat vesimittarit sekä 

lämpimälle että kylmälle vedelle, joiden perusteella laskutettava käyttövesi pe-

rustuu mitattuun kulukseen. Uusiin rakennuksiin vesimittareiden asentaminen 

huoneistoihin on ollut pakollista jo vuodesta 2011 lähtien ja linjasaneerauksen 

yhteydessä vuodesta 2013 lähtien, mutta laskutus niiden perusteella ei ollut 

aikaisemmin pakollista. Vesimittarissa on aina oltava mittariin kuuluva näyttö, 

jolta asukas voi seurata laskutustietoja ja vedenkulutusta. (Tukes n.d.) 

 

Huoneistokohtainen vedenkulutuksen mittaus kannustaa asukasta vähentä-

mään veden kulutusta, koska laskutus toteutuu kunkin huoneiston todellisen 

kulutuksen mukaan, lisäksi asukas saa lisää tietoa omasta veden kulutukses-

taan ja sen laskutusperusteista. Kiinteistöjen energiankulutukseen vaikuttaa 
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merkittävästi lämmin käyttövesi ja siten myös asumisen hiilijalanjälkeen. (Mo-

tiva Oy) 

 

Kerrostalossa asukas kuluttaa vettä keskimäärin 155 l/vrk. Kokonaiskulutuk-

sesta lämpimän veden osuus on noin 40 %. Laskutuksen tapahtuessa todelli-

sen kulutuksen mukaan säästöä syntyy 25–50 %. (Koka Oy 2018)  

4 LAINSÄÄDÄNTÖ 

Laskuttaja eli vesimittareista saadun lukeman hyödyntäjä vastaa siitä, että ve-

simittarit, jotka ovat laskutuskäytössä täyttävät mittauslaitelain asettamat vaa-

timukset. Vaatimuksena on, että käyttöön otettavat vesimittarit täyttävät mit-

tauslaitedirektiivin vaatimukset (MID, Euroopan parlamentin ja neuvoston di-

rektiivi 2014/32/EU). Lisäksi vesimittarin on sovelluttava aiottuun käyttöön. Ve-

simittari on asennettava valmistajan ohjeiden mukaisesti, sekä niiden on toi-

mittava luotettavasti käytön ajan. Vesimittarissa on aina oltava näyttö, muuten 

se ei täytä mittauslaitedirektiivin vaatimuksia. (Tukes n.d.) 

4.1 Hyväksytyn vesimittarin merkinnät 

Vesimittarit, jotka on valmistettu mittauslaitedirektiivin (MID) mukaan saavat 

valmistajalta vaatimustenmukaisuusvakuutuksen, jossa valmistaja vakuuttaa 

mittareiden täyttävän mittauslaitedirektiivissä asetetut vaatimukset. Asetusten 

täyttymisen merkiksi vesimittareissa on CE-merkitä (kuva 1) ja sitä täydentävät 

merkinnät, joista selviää laitteen valmistusajankohta ja laitoksen nelinumeroi-

nen tunnus, joka on vaatimustenmukaisuuden arvioinnissa mukana. (Tukes 

n.d.) 

 

 

Kuva 1. Esimerkki CE-merkinnästä 
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30.10.2006 aloitettiin mittauslaitedirektiivin soveltaminen. Tätä ennen vesimit-

tareilta vaadittiin tyyppihyväksyntä. Tyyppihyväksytyn vesimittarin tunnistaa 

EY-tyyppihyväksyntätunnuksesta (kuva 2). Hyväksyntätunnuksessa on maan 

tunnus, joka on myöntänyt mittarille hyväksynnän. Lisäksi merkinnästä selviää 

hyväksynnän tunnus sekä hyväksymisvuoden kaksi viimeistä numeroa. Mit-

tauslaitedirektiivin soveltamisen jälkeen ei ole myönnetty uusia EY-tyyppihy-

väksyntöjä. Vesimittareita, jotka ovat EY-tyyppihyväksyttyjä on saanut asentaa 

ja myydä 30.10.2006 saakka. Näiden tyyppihyväksyttyjen vesimittareiden 

käyttöä saa edelleen jatkaa, kunhan niiden toiminta on luotettavaa. (Tukes 

n.d.) 

 

 

Kuva 2. Esimerkki EY-tyyppihyväksyntätunnuksesta 
 

 

Vesimittareille on myös myönnetty suomalaisia tyyppihyväksyntöjä ennen 

30.10.2006. Myös suomalaiset tyyppihyväksynnät olivat voimassa 30.10.2006 

saakka. Niitä sai asentaa ja myydä siihen asti, niidenkin käyttö on edelleen 

sallittua, kunhan vesimittarit toimivat edelleen luotettavasti. Suomalainen tyyp-

pihyväksyntämerkintä on muotoa VJ.E.XX.YY. Siinä YY on tyyppihyväksyn-

nän myöntämisvuosi ja XX on juokseva numero. (Tukes n.d.) 

5 ERILAISET VESIMITTARIT 

Vesimittareita on mekaanisia, jotka ovat paikallisesti mittarin laskurista luetta-

via. Niiden toiminta perustuu mekaniikkaan, eli niissä on liikkuvia ja kuluvia 

osia. 
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Etä- tai kaukoluettavista vesimittareista saadaan lukema etänä rakennuksen 

ulkopuolelta. Etäluettavaan vesimittariin asennettu tekniikka lähettää tiedot ve-

den kulutuksesta suoraan esim. pilvipalveluun. Etäluentaa käytetään kulutus-

seurannassa ja laskutuksessa. Etäluettavuuden ansiosta asiakkaan ei tarvitse 

lähettää mittarin kulutuslukemia vesilaitokselle. (Koka Oy, 2018) 

5.1 Mekaaniset vesimittarit 

Mekaaniset vesimittarit jaotellaan toimintaperiaatteensa mukaisesti kolmeen 

ryhmään. Ryhmät ovat turbiinityyppiset vesimittarit sekä yksi- ja monisuihkui-

set vesimittarit. Alla (kuva 3) Woltmann-tyyppinen turbiini vesimittari, yksi suih-

kuinen vesimittari (kuva 4) ja monisuihkuinen vesimittari (kuva 5). Kuvissa ole-

vat yksi- ja monisuihkuinen vesimittari on varustettu märkälaskijalla, jossa vesi 

pääsee mittarin koneistoon. (Hänninen 2015, s. 10)  

 

 

 

Kuva 3. Woltmann-tyyppinen vesimittari (WDE-K50) 
 

 

 

Kuva 4. Yksisuihkuinen vesimittari (CPR) 
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Kuva 5. Monisuihkuinen vesimittari (GMB) 
 

 

Mekaaniset virtausvesimittarit perustuvat siipipyörään, joka pyörii virtaavan 

veden ansiosta. Sekä yksi että moni suihkuiset vesimittarit toimivat, niin että 

siipipyörään johdetaan vettä pyörimisliikkeen tangentin suuntaisesti, moni 

suihkuisessa vesimittarissa vesisuihkuja on useampi. Toinen vaihtoehto on, 

että vettä johdetaan siipipyörän akselin suuntaisesti, tällöin kyseessä on turbii-

nityyppinen mittari. Mekaaninen virtausvesimittari voi perustua virtausnopeu-

teen tai mittari voi olla syrjäyttävä. (Ala-Kotila, Vainio, Vesanen, 2018, s. 15) 

 

Virtausmittari, joka perustuu virtausnopeuteen, veden virtausnopeus laske-

taan siipipyörän pyörimisnopeudesta. Syrjäyttävässä mittarissa lasketaan 

pulssi, joka saadaan aikaan, kun vettä ohjataan sylinteriin tai siipipyörään, joka 

tarvittavan vesimäärän kerryttyä liikahtaa eteenpäin. Mekaanisen vesimittarin 

käyttöikä on noin 10 vuotta, siihen vaikuttaa veden laatu sekä putkiston kunto. 

(Ala-Kotila, Vainio, Vesanen, 2018, s. 15) 

5.2 Vesimittarit impulssilaitteella 

Vesimittarit impulssilaitteella (kuva 6) ovat perinteisiä mekaanisia vesimitta-

reita, mutta ne on varusteltu impulssilaitteella. Impulssilaite lähettää tietoa ve-

denkulutuksesta pulssinkeräysyksikköön. Vesimittari, joka on varustettu im-

pulssilaitteella, voidaan lukea etänä sekä vesimittarin laskurista. (Korhonen 

2015, s. 15, 17) 
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Kuva 6. Vesimittari impulssilaitteella (GSD-R) 

5.3 Ultraäänivesimittarit 

Ultraäänivesimittarien mittaus perustuu ääniaaltoihin. Ultraäänivesimittareiden 

käyttämät taajuudet ovat tavallisesti 0,5 MHz, 1 MHz tai 4 MHz. Nämä taajuu-

det eivät ole ihmisen kuuloalueella. Ultraäänisignaali lähetetään virtaavaan ve-

teen antureilla. Anturit ovat kosketuksessa suoraan veteen tai mittausputken 

seinämän lävitse. (Rask 2021, s. 3) 

 

Tavallisesti ultraäänivesimittarissa on kaksi anturia. Ultraäänianturi toimii lä-

hettimenä sekä samalla myös vastaanottimena. Ultraäänivesimittari (kuva 7) 

saa mittaustuloksen siitä, kun anturit mittaavat niiden välillä tapahtuvaa äänen 

kulkemiseen kuluvaa aikaa molempiin suuntiin. Antureiden saama mitattu siir-

tymäajan ero on suoraan verrannollinen putkessa kulkevan veden nopeuteen. 

Ultraäänivesimittari on tarkka myös pienillä vesivirroilla ja soveltuu hyvin etä-

luettavaan vedenmittaukseen. Ultraäänivesimittari toimii yleensä paristolla, 

pariston kestoikä on 10–16 vuotta. (Rask 2021, s. 3) 

 

 

 

Kuva 7. Ultraäänivesimittari (HYDROSONIC-LR) 
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5.4 Elektromagneettiset virtausmittarit 

Elektromagneettisen virtausmittarin (kuva 8) toiminta perustuu siihen, että put-

keen asennetut sähkömagneetit saavat aikaan magneettikentän. Kun put-

kessa virtaa aine, joka johtaa sähköä syntyy jännite. Ilmiö, johon elektromag-

neettisen virtausmittarin mittaus perustuu, kutsutaan sähkömagneettiseksi in-

duktioksi. (Frondelius, 2015) 

  

Elektromagneettinen virtausmittari soveltuu siis aineille, jotka johtavat sähköä, 

esimerkiksi vesi.  

 

 

 

Kuva 8. Elektromagneettinen virtausmittari (MAG-C) 

6 TIEDONSIIRTOVERKOT 

Tiedonsiirtoverkkojen tarkoitus on siirtää tietoa paikasta toiseen langattomasti. 

Verkkoja käytetään mm. etäluettavien vesimittareiden lukeman siirtämiseen 

mittarilta vesihuoltolaitokselle.  

 

Tiedonsiirtoverkot käyttävät mm. radiotaajuuksia ja matkapuhelinverkkojen 

taajuuksia. Verkot ovat suunniteltu langattomaan tiedon siirtoon, niiden kanta-

missa on eroja, jotkut verkot ovat suunniteltu pitkille ja toiset lyhyemmille etäi-

syyksille. Verkkoja on suuriin ja pieniin tiedonsiirtonopeutta vaativiin kohteisiin. 
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6.1 LoRaWan 

LoRaWan-verkko on maanlaajuinen verkko. Se on tarkoitettu energiatehok-

kaaseen ja langattomaan tiedonsiirtoon. Verkkoa voi hyödyntää IoT-ratkai-

suissa. LoRaWan-verkko perustuu LoRa-teknologiaan, joka on maailmanlaa-

juisesti käytössä. LoRa-teknologia sopii erityisen hyvin pitkien välimatkojen 

väillä pienten datamäärien lähettämiseen sekä vastaanottamiseen. LoRaWan-

verkon ominaisuuksia ovat paikannuspalvelut, kaksisuuntainentiedonsiirto, lii-

kuteltavuus sekä helppo käyttöönotto. (Digita Oy, 2021) 

6.2 Langaton M-Bus 

Langaton M-Bus on energiatehokas, pitkille välimatkoille suunniteltu viestintä-

ratkaisu, joka toimii lisenssi vapailla ISM-taajuuksilla. Langaton M-Bus hyö-

dyntää radiotaajuutta, se toimii taajuusalueilla 169 MHz, 433 MHz ja 868 MHz. 

(Radiocrafts AS n.d.) 

 

Vesimittari, joka toimii langattomalla M-Bus tekniikalla ei tarvitse verkkovirtaa, 

se toimii paristoilla 16 vuotta. (Koka Oy n.d.) 

6.3 Sigfox 

Sigfox on maailmanlaajuinen verkko. Suomessa verkolla on noin 85 % väes-

töpeitto. Sigfox on pitkän kantaman radioverkko, joka on energiatehokas. 

Verkko soveltuu erilaisille antureille ja laitteille. Teknologia mahdollistaa ver-

koille pitkän kantaman avoimessa ympäristössä. Sen laitteen pariston kesto 

on 10 vuotta. (Connected Finland Oy n.d.) 

6.4 NB-Iot 

NB-Iot käyttää matkapuhelinverkkojen taajuusaluetta. Se sopii parhaiten koh-

teisiin, joissa tarvitaan suurta tiedonsiirtonopeutta. Laitteiden käyttöikä on 3, 5 
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tai yli 10 vuotta. Anturilaitteet tarvitsevat paljon virtaa, joka tarkoittaa suuria 

paristoja tai useita pariston vaihtoja. (Digita Oy n.d.) 

7 ETÄLUENTA 

Vedenkulutuksen etäluennan mahdollistaa etäluettava langallinen tai langaton 

vesimittari ja tiedonsiirtoverkko, joka siirtää mittarista saadun lukeman vesi-

huoltolaitokselle. Etäluettava vesimittari voi lähettää kulutusdataa kerran vuo-

rokaudessa, kerran viikossa tai useamman kerran vuorokaudessa. Datan lä-

hetystiheyttä voidaan määritellä tarpeen mukaan. 

 

Etäluettavan veden mittauksen hyötyjä kuluttajalle ovat vesilaitokselle vuosit-

taisen vesimittarilukeman lähettämisen poisjääminen, reaaliaikainen kulutuk-

sen seuranta sekä vuotohälytykset. Vesilaitoksen hyötyjä ovat vuosittaisen ta-

sauslaskun poisjäänti, lisäksi voidaan siirtää vesimittarilukema suoraan lasku-

tukseen ja mahdollistetaan myös reaaliaikaiset vuotohälytykset. 

 

Monen etäluettavan vesimittarin ominaisuuksiin kuuluu vuotojen seuranta. Ve-

simittari, jossa on vuotohälytys ominaisuus lähettää käyttäjälle hälytyksen vuo-

dosta. Vesimittari voi hälyttää myös jäätymisestä tai putkirikosta (Kaskinen, 

2020, s.18). Muita etäluettavan vesimittarin tuottamia palveluja ja hälytyksiä 

kuluttajalle ovat takaisinvirtaus, jäätymisvaara ja kulutustietojen vuorokausi-

kohtainen kulutusseuranta, sabotaasi, ei vettä mittarissa, käänteinen virtaus 

sekä hälytys pariston loppumisesta. 

8 KYSELYTUTKIMUS VESIHUOLTOLAITOKSILLE 

Suoritin vesihuoltolaitoksille kyselytutkimuksen, jonka tarkoitus oli selvittää 

etäluettavien vesimittareiden käyttöönottoaikataulua, niiden toimivuutta sekä 
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ominaisuuksia. Lähetin kyselyn sähköpostilla 32 vesihuoltolaitokselle. Kyse-

lyyn vastasi 32 % vesihuoltolaitoksista. 

 

Kyselytutkimukseen osallistuneet vesihuoltolaitokset ovat erikokoisia vesihuol-

tolaitoksia ympäri Suomea. 

8.1 Esitetyt kysymykset 

Alla vesihuoltolaitoksille esitetyt kysymykset. 

 

1. Paljonko vesihuoltolaitoksella on asiakkaita? 

 

2. Paljonko vesihuoltolaitoksella on vesimittareita? 

0–1500 

1500–5000 

5000–15 000 

15 000–20 000 

Yli 20 000 mittaria 

 

3. Kuinka monta prosenttia vesimittareista on etäluettavia? 

0–10 % 

20–40 % 

40–60 % 

60–80 % 

80–100 % 

 

4. Jos etäluettavia vesimittareita on jo asennettu, minä vuonna ensimmäi-

set on asennettu? 

 

5. Tapahtuuko laskutus etäluettavien vesimittareiden osalta etäluennan 

perusteella (ns. reaaliajassa)? 

 

6. Millä tavalla vesihuoltolaitoksenne hoitaa laskutuksen? 
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Oma ohjelmisto oman henkilökunnan käyttämänä 

Ostettu palvelu kolmannelta osapuolelta    

 

7. Millä menetelmällä siirrätte etäluettavan vesimittaridatan laskuttajalle? 

LoRaWan 

Langaton M-Bus 

Sigfox 

NB-Iot 

joku muu, mikä? 

 

8. Kuinka montaa erimerkkistä etäluettavaa vesimittarityyppiä laitoksel-

lanne on käytössä? 

 

9. Onko erimerkkisten vesimittareiden käyttäminen tuottanut haasteita, jos 

on mitä? 

 

10. Onko vesihuoltolaitoksenne asettanut tavoitteen, milloin (lähes) kaikki 

vesimittarit ovat etäluettavia? 

 

11. Onko vesihuoltolaitoksenne alueella asiakkaita, joille ei pystytä tarjoa-

maan etäluentamahdollisuutta? Jos on, mitkä ovat syyt tähän? 

 

12. Tarjoaako vesihuoltolaitoksenne etäluentaan siirtyneille asiakkaille 

etäluennalla tuotettuja palveluita? 

Vuotohälytys 

Takaisinvirtaus 

Jäätymisvaara 

Kulutustietoja/vrk tms. 

muita, mitä? 

 

13. Kenen ylläpitämä asiakasportaali on, josta asiakas pystyy seuraamaan 

etäluennalla tuotettua dataa? 

 

14. Saako asiakasportaalista muita tietoja esim. laskujen katselu? 
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15. Sisältyykö asiakasportaali vedenkulutusmaksuihin vai peritäänkö käy-

töstä erillinen maksu? 

 

16. Kuinka usein etäluettava vesimittari lähettää kulutusdataa? 

Useita kertoja vuorokaudessa 

Kerran vuorokaudessa 

Kerran viikossa 

Joku muu, mikä? 

 

17. Onko datan siirrossa ilmennyt haasteita (esim. alueellinen kuuluvuus tai 

pistemäinen kuuluvuus)? 

 

18. Mitä hyötyjä etäluettavista vesimittareista on? 

 

19. Mitä haasteita etäluettavista vesimittareista on? 

 

20. Onko vesihuoltolaitoksenne arvioinut tai onko laskettu paljonko etä-

luettavien vesimittareiden käyttö, on edullisempaa/kalliimpaa? Mistä 

aiheutuu mahdollinen kustannusero? 

 

21. Mitä haluaisit vielä kertoa, jota en osannut kysyä etämittareista tai etä-

mittareihin siirtymisestä. 

8.2 Tulokset 

Kyselytutkimukseen osallistuneiden vesihuoltolaitosten asiakas määrät vaih-

telivat paljon, osa vesihuoltolaitoksista on kuntien ja osa kaupunkien vesihuol-

tolaitoksia. Pienimmän vesihuoltolaitoksen asiakas määrä on noin 2700 hen-

kilöä ja suurimman noin 255000 henkilöä. Vesihuoltolaitosten vesimittareiden 

määrä vaihteli myös paljon (kuvio 1). Kyselyyn osallistuneiden vesihuoltolai-

tosten yleisin vesimittareiden määrä on 1500–5000 vesimittaria. 
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Kuvio 1. Vesihuoltolaitosten vesimittareiden määrä 
 

 

Kyselytutkimuksessa selvitettiin mikä on vesihuoltolaitosten etäluettavien ve-

simittarien osuus kaikista vesimittareista (kuvio 2) sekä milloin ensimmäiset 

etäluettavat vesimittarit on otettu käyttöön. Vesihuoltolaitoksista 80 % kertoi, 

että etäluettavien vesimittarien osuus kaikista vesimittareista on 0–10 %. Ve-

sihuoltolaitoksista 20 % kertoi, että etäluettavien vesimittareiden osuus 40–60 

% kaikista vesimittareista. 

 

 

 
Kuvio 2. Etäluettavien vesimittareiden osuus kaikista vesimittareista 
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Kyselytutkimukseen osallistuneet vesihuoltolaitokset ovat ottaneet etäluettavia 

vesimittareita käyttöön vuosina 2016–2022 (kuvio 3). Vesihuoltolaitoksista 40 

% on ottanut etäluettavat vesimittarit käyttöön vuonna 2022. Vuosina 2017–

2018 kyselytutkimukseen vastanneet vesilaitokset eivät ole ottaneet käyttöön 

etäluettavia vesimittareita. 

 

 

 

Kuvio 3. Etäluettavien vesimittareiden käyttöönottovuodet 
 

 

Vesihuoltolaitoksilta selvitettiin, tapahtuuko veden laskutus etäluettavien vesi-

mittareiden osalta etäluennan perusteella (kuvio 4). Vesihuoltolaitoksista 70 % 

kertoi veden laskutuksen perustuvan etäluentaan etäluettavien vesimittarei-

den osalta. Lisäksi kyselytutkimuksella selvitettiin, millä tavalla vesihuoltolai-

tokset hoitavat laskutuksen. Suurin osa kyselyyn vastanneista vesihuoltolai-

toksista kertoi hoitavansa laskutuksen omalla ohjelmalla oman henkilökunnan 

käyttämänä. Osa kertoi, että laskutus on ostettu kolmannelta osapuolelta. 
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Kuvio 4. Etäluennan perusteella tapahtuva laskutus 
 

 

Vesihuoltolaitoksilta selvitettiin, millä menetelmällä etäluettavien vesimittarien-

data siirretään laskuttajalle (kuvio 5). Vastaajista 64 % käyttää LoRaWan-verk-

koa mittaridatan siirtämiseen. Muita menetelmiä, joita vesihuoltolaitokset käyt-

tävät ovat datansiirto käsin, oma radioverkko sekä langaton M-Bus. Kyselytut-

kimuksessa vesihuoltolaitoksilta kysyttiin, onko datan siirrossa ilmennyt haas-

teita. Suurin osa vastaajista kertoi, että joitakin haasteita on ollut. Haasteiksi 

nimettiin kuuluvuusongelmat ja akkujen kesto. 

 

 

 

Kuvio 5. Menetelmät vesimittaridatan siirtoon 
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Vesihuoltolaitoksilta selvitettiin, onko heillä käytössä useampia vesimittari 

merkkejä ja jos on, niin onko useamman erimerkkisen vesimittarin käytön takia 

havaittu haasteita. Suurin osa kyselytutkimukseen vastanneista vesihuoltolai-

toksista ilmoitti käyttävänsä useampaa kuin yhden merkkisiä vesimittareita. 

Useamman erimerkin vesimittareita käyttävät vesihuoltolaitokset kertoivat nii-

den aiheuttaneen haasteita kuuluvuuden, datan siirron ja erilaisten hälytysten 

vuoksi. 

 

Kyselytutkimuksessa selvitettiin myös, onko vesihuoltolaitoksilla asiakkaita, 

joille ei pystytä tarjoamaan etäluentamahdollisuutta sekä syitä tähän. Osa ve-

sihuoltolaitoksista ilmoitti, että tallaisia asiakkaita on. Syyksi vesihuoltolaitok-

set kertoivat ongelmat kuuluvuuden kanssa sekä käyttöpaikan laitteiden ja ti-

lan huonon kunnon, jotka estävät tarjoamaan etäluenta mahdollisuutta kaikille. 

 

Selvitin kyselytutkimuksessa ovatko vesihuoltolaitokset asettaneet tavoitteita, 

milloin lähes kaikki vesimittarit ovat etäluettavia (kuvio 6.) Kyselyyn vastan-

neista vesihuoltolaitoksista 60 % kertoi, asettaneensa tavoitteen. 40 % kyse-

lytutkimukseen osallistuneista vesihuoltolaitoksista ei ole asettanut tavoitetta. 

Tavoitteen asettaneet vesihuoltolaitokset kertoivat tavoitteekseen, että lähes 

kaikki vesimittarit ovat etäluettavia 1–10 vuoden kuluttua. 

 

 

 

Kuvio 6. Asetettu tavoitetta, milloin lähes kaikki vesimittarit ovat etäluettavia 
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Kyselystä selvisi, että suurin osa vesihuoltolaitoksista ei tarjoa asiakkaille etä-

luennalla tuotettuja palveluita (kuvio 7). Vesihuoltolaitoksista 80 % kertoi, ettei 

asiakkaalle tarjota palveluita ja 20 % vesihuoltolaitoksista kertoi tarjoavansa 

palveluita. Palveluita tarjoavat vesihuoltolaitokset kertoivat tarjoavansa asiak-

kailleen seuraavia palveluita: vuotohälytys, takaisinvirtaus, jäätymisvaara, ku-

lutustietoja, sabotaasi, ei vettä mittarissa, käänteinen virtaus sekä hälytys al-

haisesta paristosta. 

 

 

 

Kuvio 7. Tarjotaanko asiakkaille etäluennalla tuotettuja palveluita 
 

 

Vesihuoltolaitoksilta selvitettiin kyselytutkimuksessa, kenen ylläpitämä asia-
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sen käytöstä ei peritä erillistä maksua. Vesihuoltolaitokset kertoivat, että asia-

kasportaalista näkee tietoa laskuista ja omasta kulutuskäyttäytymisestä. 

 

Kyselytutkimuksessa selvitettiin vesihuoltolaitoksilta, kuinka usein etäluettavat 

vesimittarit lähettävät vedenkulutus dataa (kuvio 8). Kyselyyn vastanneista ve-
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kulutusdataa useita kertoja vuorokaudessa. Vastaajista 27 % kertoi etäluetta-

van vesimittarin lähettävän kulutusdataa kerran vuorokaudessa. 

 

 

 

Kuvio 8. Kuinka usein etäluettava vesimittari lähettää kulutusdataa 
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arvioidaan olevan lyhyempi, joka tuo lisäkustannuksia. Laskutuksen reaaliai-

kaistamisen kerrotaan tuovan säästöjä, koska se poistaa asiakkaiden hyvitys- 

ja lisälaskuttamisen. 

8.3 Johtopäätökset 

Vesihuoltolaitoksille suoritetun kyselytutkimuksen perusteella voi päätellä, että 

etäluettavia vesimittareita on vielä huomattavasti vähemmän käytössä kuin pe-

rinteisiä mekaanisia vesimittareita. Etäluettavia vesimittareita ollaan kuitenkin 

ottamassa käyttöön etenevissä määrin. 

 

Isoimmiksi hyödyiksi etäluettavista vesimittareista koetaan arviolaskutuksen 

poistuminen, vuotohälytykset sekä reaaliaikainen kulutusseuranta. Suurim-

miksi haasteiksi etäluettavien vesimittarien toimimisessa koetaan ongelmat 

kuuluvuudessa. 

 

Suosituin tiedonsiirtomenetelmä on LoRaWan- verkko. Useimmat etäluettavat 

vesimittarit lähettävät kulutusdataa useita kertoja vuorokaudessa. Etäluetta-

vien vesimittareiden kustannukset ovat noin neljä kertaa korkeammat kuin pe-

rinteisellä mekaanisella vesimittarilla. 

9 HAASTATTELU 

Haastattelin puhelinhaastatteluna huoneistokohtaisesta veden mittaamisesta 

isännöitsijää. Haastattelun tarkoitus oli selvittää huoneistokohtaisten vesimit-

tareiden vaikutusta vedenkulutukseen, niiden hyötyjä ja käytössä ilmenneitä 

haasteita. 
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9.1 Haastattelu kysymykset 

Haastattelussa esitin alla esitetyt kysymykset haastateltavalle isännöitsijälle. 

 

1. Paljonko taloja on? 

 

2. Paljonko huoneistoja taloissa on? 

 

3. Onko huoneistokohtaiset vesimittarit? 

 

4. Paljonko vedenkäyttäjiä on? 

 

5. Onko kylmälle ja lämpimälle vedelle omat vesimittarit? 

 

6. Milloin huoneistokohtaiset vesimittarit on otettu käyttöön? 

 

7. Miten huoneistokohtaiset vesimittarit ovat vaikuttaneet vedenkulutuk-

seen? 

 

8. Onko kaikissa asunnoissa mittaukseen perustuva laskutus vai henki-

lölukuun perustuva laskutus? 

 

9.  Millä järjestelmällä vedenkulutus laskutetaan? 

 

10.  Mitä hyötyjä huoneistokohtaisista vesimittareista on? 

 

11.  Mitä haasteita huoneistokohtaisista vesimittareista on? 

 

12.  Kuinka usein vesimittarit lähettävät dataa vedenkulutuksesta? 

9.2 Vastaukset 

Alla on esitetty taulukko (taulukko 1), jossa esitetään haastattelu kysymykset 

ja vastaukset. Haastateltavana oleva isännöitsijä isännöi 40 taloa, joissa on 
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1600 huoneistoa. Yhdeksässä talossa on huoneistokohtaiset vesimittarit läm-

pimälle ja kylmälle vedelle. Veden käyttäjiä näissä taloissa on noin 810 henki-

löä. Ensimmäiset huoneistokohtaiset vesimittarit on otettu käyttöön vuonna 

2015. Haastattelussa huoneistokohtaisten vesimittareiden hyviksi puoliksi 

nousi vedenkulutuksen väheneminen, säästöt taloyhtiöille sekä vesimittarei-

den vuotohälytykset. Suuria haasteita huoneistokohtaisista vesimittareista ei 

ole ollut. 

 

Taulukko 1. Isännöitsijän haastattelu 

Nro. Haastattelu kysymys Vastaus 

1. Paljonko taloja on? 40 

2. 
Paljonko taloissa on huoneis-

toja? 
1600 

3. 
Onko huoneistoissa huoneisto-
kohtaiset vesimittarit? 

Yhdeksässä talossa on huoneistokohtaiset 
vesimittarit 

4. Paljonko veden käyttäjiä on? 
Etäluettavien vesimittareiden vedenkäyttäjiä 

on noin 810 

5. Onko kylmälle ja lämpimälle ve-

delle omat vesimittarit? 
on 

6. Milloin huoneistokohtaiset vesi-
mittarit on otettu käyttöön? 

2015 

7. 
Miten huoneistokohtaiset vesi-
mittarit ovat vaikuttaneet ve-

denkulutukseen? 

Vedenkulutus on vähentynyt 

8. 
Onko kaikissa asunnoissa mit-
taukseen perustuva vai henki-

lölukuun perustuva laskutus? 

Mittaukseen perustuva laskutus 

9. 
Millä järjestelmällä vedenkulu-
tus laskutetaan? 

Vesimittarijärjestelmällä on oma datansiirto-
järjestelmä 

10. 
Mitä hyötyjä huoneistokohtai-

sista vesimittareista on? 

Vedenkulutuksen väheneminen, säästöt ta-

loyhtiöille sekä vuotohälytykset 

11. Mitä haasteita huoneistokohtai-
sista vesimittareista on? 

Ei ole ollut suuria haasteita, joitakin datan-

siirto haasteita 

12. 
Kuinka usein huoneistokohtaiset 
vesimittarit lähettävät dataa ve-

denkulutuksesta? 

Osa vesimittareista lähettää kerran tunnissa 
kulutusdataa veden käytöstä 
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9.3 Johtopäätökset 

Haastattelun perusteella voi todeta, että huoneistokohtaiset vesimittarit vähen-

tävät vedenkulutusta kerros- ja rivitaloissa. Huoneistokohtaisten vesimittarei-

den hyviä puolia vedenkulutuksen vähentymisen lisäksi ovat mittaukseen pe-

rustuva veden laskutus sekä vuotohälytystoiminto, jonka avulla vuodot ovat 

helposti paikannettavissa, ne ovat kooltaan sekä vahingoiltaan pienempiä, ja 

ne saadaan korjattua nopeasti, joka alentaa korjauskustannuksia. Huoneisto-

kohtaisista vesimittareista ei ole ollut haasteita, poikkeuksena yksittäiset da-

tansiirto haasteet. 

10 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää etäluettavien vesimittareiden hyötyjä 

ja käytössä ilmenneitä haasteita, ominaisuuksia ja sitä ovatko vesihuoltolaitok-

set asettaneet tavoitetta, milloin lähes kaikki vesimittarit ovat etäluettavia sekä 

selvittää huoneistokohtaisten vesimittareiden vaikutusta vedenkulutukseen, 

hyötyjä sekä käytössä ilmenneitä haasteita. Työn tarkoitus saavutettiin ja tut-

kimuskysymyksiin saatiin vastaukset. 

 

Etäluettavien vesimittareiden hyötyjä ovat arviolaskutuksen poistuminen, vuo-

tohälytykset, reaaliaikainen kulutusseuranta sekä mahdollisuus veden kulutuk-

sessa havaittujen poikkeamien nopeaan selvitykseen. Etäluettavien vesimitta-

reiden haasteita ovat korkeammat kustannukset kuin perinteisellä mekaani-

sella vesimittarilla sekä haasteet kuuluvuudessa ja datansiirrossa. 

 

Kyselytutkimukseen osallistuneista vesihuoltolaitoksista 80 % etäluettavien 

vesimittareiden osuus kaikista vesimittareista on 0–10 % ja 20 % vesihuolto-

laitoksista kertoi etäluettavien vesimittareiden osuuden kaikista vesimittareista 

olevan 40–60 %. Vesihuoltolaitoksista 60 % on asettanut tavoitteen sille, mil-

loin lähes kaikki vesimittarit ovat etäluettavia. Tavoitteen asettaneet 
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vesihuoltolaitokset kertoivat tavoitteekseen, että lähes kaikki vesimittarit ovat 

etäluettavia 1–10 vuoden kuluttua. 

Etäluettavien vesimittareiden ominaisuuksia ovat erilaiset hälytykset, kuten 

vuotohälytys, takaisinvirtaus, jäätymisvaara, kulutustietoja, peukalointi, ei 

vettä mittarissa, käänteinen virtaus sekä hälytys alhaisesta paristosta. 

 

Opinnäytetyöhön haastateltiin isännöitsijää huoneistokohtaisista vesimitta-

reista. Huoneistokohtaiset vesimittarit vähentävät vedenkulutusta kerros- ja ri-

vitaloissa. Niiden hyviä puolia vedenkulutuksen vähenemisen lisäksi ovat mit-

taukseen perustuva vedenkulutuksen laskutus sekä vuotohälytystoiminto. 

Huoneistokohtaisten vesimittarien kanssa ei ole ollut suuria haasteita, poik-

keuksena yksitäiset datansiirto haasteet. 

 

Opinnäytetyön tekeminen ja toteuttaminen oli kiinnostavaa, koska aihe on 

ajankohtainen. Opinnäytetyön tekemisen parhaita puolia olivat uuden oppimi-

nen sekä keskustelut alan ammattilaisten kanssa. 
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